Aduc cu plăcere la cunoștința onoratu-lui public, că suma venitului curat de 63 fl. și 60 cr. v. a. s'a predat bibliotecii școlare. Din această sumă s'au cumpărat deja unele din cele mai noue:

Cărți mai bune de cetit, Ce din țipar au eșit. Cei ce vreau, pot să poștească! Le dăm gratis să cetească. Seliște, în 4/16 Iunie 1891.

Pentru corpul didactic: Dumitru Chirca, învățător și cassar.

\* Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

Bibliografie.

„Foaia Săteanului”. Supplement la nr. 10 dela 2/14 Iunie 1891 al „Gazetei Bucovinei”. Anul I. Nr. 2 are următorul cuprins: Călimdar. — Căusele sărăciei poporului dela țeară. — Corespondență. — Punguța cu doi bani. — Poesii populare. — Anecdote populare: „Inima Ungurului”, de T. D. Speranță.

Extrase din foi bisericești și școlastice.

Post vacant:

— Un post de procuror la procuratura reg. din Panciova. A se adresa în două săptămîni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la tribunalul reg. din Calocca. A se adresa în patru săptămîni la autoritățile competente.

LOTERIE.

Tragerea din 13 Iunie st. n.

Sibiu: 11 85 82 61 24

Călimdarul zilei

6/18 Iunie 1891.

Iulian: Visarion. Gregorian: Gervasiu.

Soarele: răsare 4.16, apune 7.46.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 17 Iunie n. 6 oare dimineața.

Table with 4 columns: Presiunea atmosf. în mm., Temperatura după Celsius, Maximul și minimul de temperatură, Direcția vîntului.

Din țeară 15 Iunie n.